股份后计算所得同期可比公司平均 PE 倍数为 42.87。考虑到一级市场与二级市场

存在流动性差异，导致前述市盈率水平包含一定流动性溢价，公司 2022 年 9 月

股权转让的 PE 倍数为 33.76，与同行业可比公司市盈率均值存在一定差异具有合

理性，公司此次股权转让交易价格公平合理、具有合理性。但考虑到自评估后公

司实际经营业绩高于原有预期，同时受让股权后，公司管理层作为第一大股东承

8-2-1-186

担更长的锁定期限和更多的股东义务。经发行人综合上述实际情况审慎考量后，

在评估价值的基础上，管理层慎重分析了相近时期同行业市盈率、并购重组市盈

率及可比公司市盈率水平，综合考虑行业属性、业务模式、标的公司盈利情况等

直接影响估值水平可比性的重要因素。考虑到同期并购重组事件涉及标的公司主

要为非芯片设计企业，且相关芯片设计标的企业在经营规模、发展阶段与公司存

在较大差异，可比性较低。经测算，收益法敏感性分析市盈率平均值、同期同行

业拟上市芯片设计企业市盈率平均值与同期同行业可比公司市盈率区间、平均值

及中位数情况如下表：

项目 PE区间（倍） PE均值（倍） PE中位数（倍）

收益法敏感性分析市盈率 44.90-55.00 49.95 49.94

同期同行业拟上市芯片设计企

业市盈率
15.86-163.94 52.62 33.36

同期同行业可比公司市盈率 33.08-51.99 42.87 N/A

公允价值市盈率 44.90-51.99 48.45 N/A

经公司审慎分析，综合上述估值方法确定公允价值市盈率区间，并取区间上

下限均值作为公允价值参考，以每股价格 23.60 元/股（对应公司市盈率约 48.45

倍，对应公司估值为 21.24 亿元）作为公允价值并将差额确认为股份支付，并对

上述事项进行了会计差错更正。

本次确认股份支付事项属于会计差错更正，公司于 2023 年 8 月 29 日召开了

第一届董事会第十三次会议，审议通过了《关于对会计差错进行更正的议案》，

根据《企业会计准则第 28 号——会计政策、会计估计变更和差错更正》等相关

规定对财务报表进行了追溯调整。本次更正对发行人财务状况、经营成果的影响

如下：

（1）合并资产负债表

本次差错更正后，发行人 2020 年末、2021 年末及 2022 年末，资本公积分别

调增 0 万元、22.39 万元与 2,989.93 万元，盈余公积分别调减 0 万元、2.24 万元

与 298.99 万元，未分配利润分别调减 0 万元、20,15 万元与 2,690.93 万元，具体

情况如下：

8-2-1-187

单位：万元

报表项目
2022 年 12 月 31 日

调整前 影响金额 调整后 变动比例

资本公积 37,778.74 2,989.93 40,768.67 7.91%

盈余公积 860.16 -298.99 561.17 -34.76%

未分配利润 15,221.21 -2,690.93 12,530.28 -17.68%

报表项目
2021 年 12 月 31 日

调整前 影响金额 调整后 变动比例

资本公积 37,247.55 22.39 37,269.95 0.06%

盈余公积 254.58 -2.24 252.35 -0.88%

未分配利润 3,372.64 -20.15 3,352.48 -0.60%

报表项目
2020 年 12 月 31 日

调整前 影响金额 调整后 变动比例

资本公积 51,006.43 - 51,006.43 -

盈余公积 - - - -

未分配利润 -11,367.00 - -11,367.00 -

（2）合并利润表

本次会计差错更正后，发行人 2020 年、2021 年及 2022 年，管理费用分别调

增 0 万元、22.39 万元与 2,967.53 万元，营业利润分别调减 0 万元、22.39 万元与

2,967.53 万元，利润总额分别调减 0 万元、22.39 万元与 2,967.53 万元，净利润分

别调减 0 万元、22.39 万元与 2,967.53 万元，具体情况如下：

单位：万元

报表项目
2022 年 12 月 31 日

调整前 影响金额 调整后 变动比例

管理费用 4,658.44 2,967.53 7,625.98 63.70%

营业利润 13,096.52 -2,967.53 10,128.99 -22.66%

利润总额 13,107.95 -2,967.53 10,140.42 -22.64%

净利润 12,454.15 -2,967.53 9,486.62 -23.83%

扣除非经常性

损益后归属于

母公司股东的

净利润

10,374.62 -76.75 10,297.87 -0.74%

报表项目
2021 年 12 月 31 日

调整前 影响金额 调整后 变动比例

管理费用 4,502.45 22.39 4,524.84 0.50%

营业利润 4,468.65 -22.39 4,446.26 -0.50%

利润总额 4,501.86 -22.39 4,479.47 -0.50%

8-2-1-188

净利润 4,383.48 -22.39 4,361.09 -0.51%

扣除非经常性

损益后归属于

母公司股东的

净利润

3,474.09 -22.39 3,451.70 -0.64%

报表项目
2020 年 12 月 31 日

调整前 影响金额 调整后 变动比例

管理费用 3,901.62 - 3,901.62 -

营业利润 1,737.08 - 1,737.08 -

利润总额 1,737.08 - 1,737.08 -

净利润 1,758.54 - 1,758.54 -

扣除非经常性

损益后归属于

母公司股东的

净利润

736.55 - 736.55 -

上述会计差错更正对 2022 年净利润的累积影响数占当年调整前净利润的比

例为 23.83%，对扣除非经常性损益后归属于母公司股东净利润及净资产没有影响、

鉴于：

1）发行人不存在会计基础工作薄弱和内控缺失的情形，会计基础工作规范，

财务相关内部控制制度健全有效；

2）上述股份支付相关会计处理的差错更正有合理依据支持、符合专业审慎

原则、符合企业会计准则的规定；

3）发行人不存在故意遗漏或虚构交易、事项或者其他重要信息，滥用会计

政策或者会计估计，操纵、伪造或篡改编制财务报表所依据的会计记录等情形。

上述会计差错更正事项不属于发行人同一会计年度内因会计基础薄弱、内控

不完善、必要的原始资料无法取得、审计疏漏等原因导致的会计差错更正累积净

利润影响数达到当年净利润的 20%以上或净资产影响数达到当年末净资产的 20%

以上的情形；亦不属于滥用会计政策或者会计估计以及因恶意隐瞒或舞弊行为导

致重大会计差错更正的情形。

二、中介机构核查情况

（一）核查程序

8-2-1-189

申报会计师执行了如下核查程序：

（1）查阅了员工持股平台的合伙协议、工商档案、调查表及股权激励决

策文件，核对了各期股权激励的授予日、等待期长度、相关权益工具的授予价

格，确认股份支付费用所计入的期间是否合理；

（2）查阅了发行人股权激励对应的第三方评估报告、增资或股权转让协

[…]

抵扣亏损，截止 2023 年 6 月末，灿芯股份累计未弥补亏损 6,582.00 万元。

灿芯股份子公司灿芯香港确认递延所得税资产的可抵扣亏损，产生原因为：

根据中国香港税例，中国香港有限公司所经营的业务，均非在中国香港境内进行，

公司可以向税务局申请豁免离岸所得税。经批准后，所有离岸收入均不需支付中

国香港的利得税。灿芯股份子公司灿芯香港按照中国香港税例规定享受离岸收入

利得税豁免。故灿芯香港在扣除离岸利得以及纳税调整后存在可抵扣亏损。此外，

根据中国香港税例规定，可抵扣亏损无到期年限，灿芯香港可抵扣亏损未来抵扣

期限没有限制，且预计未来可抵扣期间能够获得足够的应纳税所得额以弥补可抵

扣亏损。

3、确认为递延所得税的依据是否充分

根据《企业会计准则第 18 号-所得税》的规定，存在应纳税暂时性差异或可

抵扣暂时性差异的，应当按照本准则规定确定递延所得税负债或递延所得税资产。

同时，企业对于能够结转以后年度的可抵扣亏损和税款抵减，应当以很可能获得

用来抵扣亏损和税款抵减的未来应纳税所得额为限，确认相应的递延所得税资产。

灿芯股份 2023 年 6 月末未弥补亏损为 6,582.00 万元，确认递延所得税资产

987.30 万元。根据其经营情况，结合市场因素对未来期间盈利情况进行判断，灿

芯股份盈利能力持续增强，并且预测未来期间能够实现持续盈利,有足够的应纳税

所得额用于抵扣亏损。此外，因灿芯股份系高新技术企业，根据财政部、税务总

局《关于延长高新技术企业和科技型中小企业亏损结转年限的通知》（财税

〔2018〕76 号）的规定，灿芯股份可以对过去 10 年形成的、尚未弥补完的亏损，

准予结转以后年度弥补。因此按照企业会计准则规定，按适用税率确认递延所得

税资产。

8-2-1-202

发行人子公司灿芯香港，根据其生产情况，结合市场因素对未来期间盈利情

况进行判断，预测未来能够实现盈利,有足够的应纳税所得额用于抵扣亏损，因此

按照企业会计准则规定，按适用税率确认递延所得税资产。

（二）上述申报报表主要调整内容的原因及依据，报告期内是否存在会计核

算和财务内控不规范的情形，相关整改情况。

1、上述申报报表主要调整内容的原因及依据

针对申报财务报表与原始财务报表差异情况，公司已履行相关更正及科创板

公告披露程序，并由会计师出具了《原始财务报表与申报财务报表差异情况的鉴

证报告》（容诚专字[2022]200Z0547 号）。

申报财务报表的更正调整中，对于调整金额超过当年收入 0.5%以上的主要会

计科目调整具体情况如下所示：

单位：万元

项  目

2020 年 12 月 31 日/2020 年度

调整前① 调整后②
差异

③=②-①

对总资产

的影响

递延所得税资产 - 2,133.40 2,133.40 2.70%

应付账款 13,543.51 13,253.63 -289.87 -0.37%

营业收入 51,113.00 50,612.75 -500.25 -0.63%

营业成本 41,400.79 41,881.44 480.66 0.61%

管理费用 4,235.90 3,901.62 -334.28 -0.42%

续上表

项  目

2019 年 12 月 31 日/2019 年度

调整前① 调整后②
差异

③=②-①

对总资产

的影响

预付款项 105.21 986.46 881.26 4.44%

递延所得税资产 0.00 2,028.88 2,028.88 10.21%

应付账款 14,979.20 14,704.31 -274.89 -1.38%

营业收入 40,896.22 40,571.43 -324.79 -1.63%

营业成本 34,450.38 34,120.72 -329.65 -1.66%

研发费用 3,650.03 3,257.05 -392.98 -1.98%

所得税费用 0.55 -616.59 -617.14 -3.11%

8-2-1-203

相关会计科目调整的具体情况汇总如下：

单位：万元

调整科目 调整事项 2020 年 2019 年

递延所得税资产
补确认递延所得税资产以及调整所得税 2,133.40 2,028.88

合计 2,133.40 2,028.88

管理费用

调整采购 IP/EDA 代扣代缴所得税入账错误 -19.42 -

调整费用分类口径 -303.19 -

收入成本跨期调整（说明 1） 126.52 -

重算股份支付并进行调整（说明 2） -138.19 -

合计 -334.28 -

所得税费用
补确认递延所得税资产以及调整所得税 - -617.14

合计 - -617.14

研发费用

调整费用分类口径 - -111.14

调整提前确认 IP 采购成本（说明 3） - -416.21

无形资产分类以及入账金额摊销调整（说明 4） - 134.37

合计 - -392.98

应付账款

调整采购 IP/EDA 代扣代缴所得税入账错误 55.41 -

调整提前确认 IP 采购成本（说明 3） - -488.33

调整存货跌价准备（说明 5） - 294.04

收入成本跨期调整（说明 1） -345.28 -80.60

合计 -289.87 -274.89

营业成本

调整费用分类口径 261.50 -64.19